

DEMONSTRATIVO - PESQUISA DE PREÇOS - VALOR DE REFERÊNCIA

PREGÃO ELETRÔNICO 90004/2024

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO À EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO

SEI: 0017543-67.2023.6.25.8000

ITEM	CATMAT	MATERIAL	ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL	UNIDADE DE FORNECIMENTO	QUANTIDADE MÍNIMA POR PEDIDO	QUANTIDADE MÁXIMA A ADQUIRIR	VALOR UNITÁRIO DE REFERÊNCIA	VALOR TOTAL	FORNECEDOR	CNPJ	OBSERVAÇÕES	VALOR TOTAL
1	394480	Almofada Carimbo Material Caixa: Plástico , Material Almofada: Esponja Absorvente Revestida De Tecido , Tamanho: Nº 3 , Cor: Azul, Tipo: Entintada, Comprimento: 12 CM, Largura: 8 CM	Medida interna útil 70 x 110 mm. Validade mínima: 36 meses a partir da data de entrega.	Unidade	700	3.500	R\$ 6,34	R\$ 22.190,00	NºPregão:42023 / UASG:928049	30.735.771/0001-98	Banco de Preços	R\$ 25.200,00
							R\$ 7,20	R\$ 25.200,00	Ita Multimarcas Comércio e Serviços Eireli	34.936.523/0001-66	Orçamento	
							R\$ 8,67	R\$ 30.345,00	Atacadão Papelex LTDA www.papelex.com.br	16.731.862/0001-24	Internet Cotação máxima permitida pelo site: 686 unidades Frete: R\$ 208,74	
2	602172	Cinta Elástica Material: Borracha, Forma: Circular, Tamanho: 18, Cor: Amarela Aplicação: Amarrar Numeração	Características Adicionais: Sem Costura, largura 1 mm	Pacote c/ 50 g	65	130	R\$ 1,88	R\$ 244,40	NºPregão:132023 / UASG:154046	47.190.313/0001-13	Banco de Preços	R\$ 260,00
							R\$ 2,00	R\$ 260,00	Ita Multimarcas Comércio e Serviços Eireli	34.936.523/0001-66	Orçamento	
							R\$ 2,30	R\$ 299,00	NºPregão:132023 / UASG:928584	37.722.924/0001-01	Banco de Preços	

[illegible]

ITEM	CATMAT	MATERIAL	ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL	UNIDADE DE FORNECIMENTO	QUANTIDADE MÍNIMA POR PEDIDO	QUANTIDADE MÁXIMA A ADQUIRIR	VALOR UNITÁRIO DE REFERÊNCIA	VALOR TOTAL	FORNECEDOR	CNPJ	OBSERVAÇÕES	VALOR TOTAL
9	206995	Barbante Algodão Acabamento Superficial: Crú. Quantidade Fios: 8 U	Cor branca. Comprimento mínimo do rolo 160 metros.	Rolo c/ 250 g	65	130	R\$ 9,08	R\$ 1.180,40	NºPregão:332023 / UASG:926310	39.700.820/0001-21	Banco de Preços	R\$ 1.274,00
							R\$ 9,80	R\$ 1.274,00	NºPregão:92023 / UASG:153254	07.266.248/0001-48	Banco de Preços	
							R\$ 9,82	R\$ 1.276,60	Dispensa de Licitação Nº 93251/2024 /UASG: 986001	17.526.067/0001-67	Banco de Preços	
10	418707	Protetor Crachá Material: Pvc Flexível Transparente Altura: 7 CM Características Adicionais: Com Alça E Garra De Tipo Jacaré. Largura: 10 CM.	Protetor de crachá em PVC transparente, área interna útil medindo 10 x 7 cm. Com abertura lateral e cartolina. Com aba de 1,0 cm de largura contendo abertura para prendedor e furos para passagem de cordão. Incluso prendedor em metal niquelado tipo jacaré ou com fechamento por pressão. O material deve ser entregue cinto em pacotes com 50 unidades.	Unidade	1000	4100	R\$ 0,59	R\$ 2.419,00	NºPregão:242023 / UASG:160413	05.075.962/0001-23	Banco de Preços	R\$ 2.870,00
							R\$ 0,70	R\$ 2.870,00	NºPregão:222023 / UASG:160537	50.849.240/0001-33	Banco de Preços	
							R\$ 1,31	R\$ 5.371,00	Dispensa de Licitação Nº 255/2023 / UASG: 120016	17.791.755/0001-54	Banco de Preços	

[illegible]

[illegible]

[illegible]

ITEM	CATMAT	MATERIAL	ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL	UNIDADE DE FORNECIMENTO	QUANTIDADE MÍNIMA POR PEDIDO	QUANTIDADE MÁXIMA A ADQUIRIR	VALOR UNITÁRIO DE REFERÊNCIA	VALOR TOTAL	FORNECEDOR	CNPJ	OBSERVAÇÕES	VALOR TOTAL
37	287604	Porta-Caneta Material: Acrílico, Largura: 155 mm, Altura: 52 mm, Aplicação: Escritório, Características Adicionais: Com 2 Divisões		Unidade	25	50	R\$ 10,80	R\$ 540,00	Prudente e Santos CIA LTDA	32.809.568/0006-59	Item 10 do orçamento	R\$ 635,00
							R\$ 12,70	R\$ 635,00	Ita Multimarcas Comércio e Serviços Eireli	34.936.523/0001-66	Item 16 do orçamento	
							R\$ 12,87	R\$ 643,50	NºPregão:452023 / UASG:928790	46.498.498/0001-65	Banco de Preços	
38	323983	Cesto de Lixo Material: Fibra Características Adicionais: Com Aros E Fundo Cromados Altura: 27 CM Diâmetro Base: 23 CM Cor: Preta Formato: Cilíndrico	Sem tampa. Dimensões aproximadas, conservando a capacidade mínima de 11 litros.	Unidade	15	30	R\$ 55,13	R\$ 1.653,90	NºPregão:1272023 / UASG:80001	16.934.475/0001-95	Banco de Preços Dimensões aproximadas (25 cm x 23 cm)	R\$ 2.544,60
							R\$ 84,82	R\$ 2.544,60	Dispensa de Licitação nº 210/2023 / UASG 080014	89.054.050/0001-65	Banco de Preços Dimensões aproximadas (25 cm x 25 cm)	
							R\$ 102,69	R\$ 3.080,70	Dr Suprimentos para Escritório LTDA www.drsupri.com.br	03.969.852/0001-80	Internet Cotação máxima permitida pelo site: 4 unidades Frete: R\$ 29,96	
39	459397	Caixa Arquivo: Material Papelão Ondulado; Dimensão (C X L X A): 35,0 X 13,0 X 24,5 CM; Cor: Pardo; Impressão: Sem Impressão.	Caixa-arquivo sem nenhuma impressão, 0/0, papelão ondulado, com trava e furo nas laterais para ventilação e espessura superior a 3 mm; gramatura de 530 g/m2 (com variação admitida de +/- 50g/m² na gramatura); coluna de 120, molen 120. Cada lado/capa que envolve o miolo corrugado deve ter, no mínimo, a gramatura de 200 g/m2 de cada lado, devem ser fabricadas em papel kraft (processo de fabricação de fibras de celulose) e com fibras primárias longas, com trava de segurança de 3 cm, medidas externas 13,5 x 24,5 x 35,5 cm (L x A x C), com variação admitida de +/- 0,5 cm nas dimensões especificadas, com aplicação de resina impermeabilizante, no mínimo na face externa. A(O) licitante cuja proposta tenha sido classificada em primeiro lugar deverá enviar amostra, que será submetida à aprovação previamente à declaração da(o) vencedora(vencedor).	Unidade	2000	10000	R\$ 4,11	R\$ 41.100,00	NºPregão:282023 / UASG:115406	30.735.649/0001-11	Banco de Preços (Gramatura e dimensões dentro da variação admitida. Cor branca)	R\$ 52.000,00
							R\$ 5,20	R\$ 52.000,00	Reval Atacado e Papelaria LTDA	52.434.156/0001-84	Orçamento	
							R\$ 6,58	R\$ 65.800,00	Dispensa de Licitação nº 26/2023 / UASG 135005	44.650.853/0001-44	Banco de Preços (Gramatura e dimensões dentro da variação admitida. Cor branca)	
40	269893	Luva para procedimento não cirúrgico, material látex natural íntegro e uniforme, tamanho médio. Características adicionais: lubrificada com pó bioabsorvível, descartável, apresentação atóxica, tipo ambidestra, tipo uso descartável, modelo formato anatômico, finalidade resistente à tração.	Registro na ANVISA. Validade mínima: 3 anos a partir da data de entrega.	Caixa com 100 unidades	50	100	R\$ 15,00	R\$ 1.500,00	NºPregão:502023 / UASG:925866	37.722.924/0001-01	Banco de Preços	R\$ 1.859,00
							R\$ 18,59	R\$ 1.859,00	NºPregão:92023 / UASG:158313	51.954.194/0001-03	Banco de Preços	
							R\$ 31,90	R\$ 3.190,00	Vip Med Comercio e Serviços de Material Hospitalar LTDA	08.156.693/0001-18	Orçamento	
41	269892	Luva para procedimento não cirúrgico, material látex natural íntegro e uniforme, tamanho grande. Características adicionais: lubrificada com pó bioabsorvível, descartável, apresentação atóxica, tipo ambidestra, tipo uso descartável, modelo formato anatômico, finalidade resistente à tração.	Registro na ANVISA. Validade mínima: 3 anos a partir da data de entrega.	Caixa com 100 unidades	50	100	R\$ 14,99	R\$ 1.499,00	Dispensa de Licitação Nº 90002/2024 /UASG: 155022	10.779.833/0001-56	Banco de Preços	R\$ 1.859,00
							R\$ 18,59	R\$ 1.859,00	NºPregão:92023 / UASG:158313	51.954.194/0001-03	Banco de Preços	
							R\$ 31,90	R\$ 3.190,00	Vip Med Comercio e Serviços de Material Hospitalar LTDA	08.156.693/0001-18	Orçamento	
VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO -----												R\$ 508.370,15

OBS1: O valor de referência foi elaborado adotando-se o valor intermediário dentre os três menores preços alcançados, exceto quanto ao item 18 no qual foi adotado o menor preço, conforme justificado na OBS 02.

ITEM	CATMAT	MATERIAL	ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL	UNIDADE DE FORNECIMENTO	QUANTIDADE MÍNIMA POR PEDIDO	QUANTIDADE MÁXIMA A ADQUIRIR	VALOR UNITÁRIO DE REFERÊNCIA	VALOR TOTAL	FORNECEDOR	CNPJ	OBSERVAÇÕES	VALOR TOTAL
OBS2: Para o item 18 (confeção de sacolas) a pesquisa de mercado obteve duas propostas válidas, adotando-se como referência o menor valor alcançado (orçamento de fornecedor).												
Registra-se que não foi possível localizar preços para o item no Banco de Preços e/ou Internet, isto diante das especificações do material pretendido (napa bagum, zíper, bolsos, dentre outros).												
Por fim, como forma de fundamentar o valor definido como referência, anota-se que em SRP anterior do mesmo objeto, realizado no ano de 2022 por este TRE/SE, o valor referencial adotado foi de R\$ 29,00 (Edital 1151538), sendo alcançado, ao final, o valor unitário de R\$ 20,00 (Resultado 1178651).												
OBS3: Visando à agilidade processual e à facilitação da conferência, esta SEACO decidiu por lançar no demonstrativo apenas os três menores preços alcançados para cada item, sendo desprezados* os maiores valores encontrados durante a pesquisa de mercado, os itens em desconformidade, bem como aqueles cujas marcas diferem das recomendadas pela unidade solicitante e que gerem dúvida quanto a sua compatibilidade.												
* os preços não utilizados foram taxados em vermelho (riscados) nos orçamentos.												
OBS4: Para todos os itens foi realizada ampla pesquisa de mercado na internet, banco de preços e consulta a fornecedores, porém nem todos os itens receberam valores das fontes pesquisadas. Para os itens com especificações resumidas, foram consideradas as características principais dos itens que impactam na formação do valor.												